

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut bemyndiges til at fortsætte drøftelser med Alcoa Inc. vedrørende et muligt vandkraftbaseret aluminiumsprojekt ved Maniitsoq ud fra følgende rammevilkår og betingelser:**

1. **Ejerskab:** Naalakkersuisut arbejder videre med aluminiumsprojektet ved Maniitsoq ud fra en *ren koncessionsmodel*.
2. **Anlægsinvesteringer:** Naalakkersuisut søger i samarbejde med Qeqqata Kommunia at tilvejebringe finansieringen af de beskrevne anlægsinvesteringer i ”Redegørelse om rammevilkår for realisering af storskalaerhvervsprojekter i Grønland.”
3. **Ændring af vandkraftloven:** Naalakkersuisut fremlægger på FM 2013 et forslag til ændring af vandkraftloven, i hvilket der gives tilladelse til en første koncessionsperiode på op til 60 år mod nu 40 år, ligeledes gøres en forlængelse i yderligere 20 år til en option for rettighedshaver.
4. **Salg af overskudselektricitet til det offentlige forsyningsnet:** Det kan i tilladelsen til driften af vandkraftværker i tilslutning til aluminiumsprojektet fastsættes, at salg af elektricitet til det offentlige forsyningsnet ikke kan pålægges licenshaver, men alene kan bero på en frivillig aftale.
5. **Ændring af skattelovgivningen og vandkraftloven:** Naalakkersuisut fremlægger på FM 2013 forslag til ændring af skattelovgivningen og vandkraftloven med henblik på at give mulighed for, at der i tilladelser udstedt i henhold til vandkraftloven på samme måde, som det nu er tilfældet med tilladelser udstedt i henhold til råstofloven, kan fastsættes et mindst lige så byrdefuldt vederlag til afløsning af selskabsbeskatningen. Projektet fritages for stempelafgifter i anlægsfasen.  
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

**2. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg udvalget for deres arbejde.

Det er med stor glæde for Naalakkersuisut at kunne konstatere, at et enigt udvalg indstiller disse rammevilkår til vedtagelse, da der er tale et forhandlingsmandat til videre forhandling om gennemførelsen af et af de største projekter i Grønlands historie. Såfremt projektet gennemføres, vil dette få enorm betydning for Grønland og det grønlandske folk, hvorfor det er vigtigt med en bred tilslutning på tværs af partierne.

Udvalgets bemærkninger til de enkelte vilkår er noteret og vil indgå i overvejelserne i forbindelse med de videre forhandlinger.

Med disse få og korte bemærkninger skal jeg anbefale Inatsisartut at vedtage det fremlagte beslutningsforslag.